

بررسی و ارزیابی  
بیست و نهمین کنگره جغرافیایی ۲۰۰۰ سئول کره  
اثر: دکتر حسینمراد محمدی  
استادیار دانشکده ادبیات و علوم انسانی دانشگاه تهران  
(از ص ۵۱۷ تا ۵۴۴)

چکیده:

بیست و نهمین کنگره بین المللی جغرافیایی از تاریخ ۱۴ تا ۱۸ آگوست ۲۰۰۰ (۲۴ تا ۲۸ مرداد ماه ۱۳۷۹) در سئول پایتخت کره جنوبی با موضوع *Living with diversity* (زیستن با تنوع یا چندگونگی) برگزار گردید. در این کنگره جغرافیدانان بیش از ۸۰ کشور جهان آخرین یافته‌های تحقیقاتی خود را در قالب ۸۱۷ مقاله جغرافیایی با موضوعات مختلف ارائه نمودند. در این کنفرانس مقالات تغییرات محیط و آینده جهان، دانش و فنون اطلاعات جغرافیایی، اثرات انسان در چشم اندازها و سیستمهای طبیعی و ابعاد مختلف توسعه بالاترین تعداد را در بین مقاله‌ها داشتند. علاوه بر آن، جلسات ویژه و مباحثه وجود داشت که جغرافیدانان در این جلسات، در خصوص تأثیر فرایندهای طبیعی و اجتماعی بر محیط تبادل نظر نموده تا راهها و روشهای مناسبی برای آینده پیدا نمایند.

واژه‌های کلیدی: کنگره بین المللی جغرافیایی، سیستم اطلاعات جغرافیایی، بلا یای طبیعی، جهانی شدن، مطالعات محیطی، منابع طبیعی.

#### مقدمه:

بیست و نهمین کنگره بین المللی جغرافیایی ۲۰۰۰ از ۲۴ تا ۲۸ مرداد ماه ۱۳۷۹ بر اساس تصمیمات قبلی انجمن بین المللی جغرافیایی، در سال ۱۹۹۶ درهاگوی هلند و به همت انجمن جغرافیدانان گره با شرکت بیش از ۸۰ کشور جهان و جمعیتی بالغ بر ۲۰۰۰ نفر از اساتید، اندیشمندان و دانشجویان جغرافیا با شکوه و نظم خاصی در سئول با موضوع Living with diversity برگزار گردید. در این کنفرانس مسائل و خط سیر جغرافیای قرن بیستم مورد بررسی و تحلیل قرار گرفت. در این مقاله چگونگی و ساختار کلی این کنگره بررسی و ارزیابی می‌گردد.

#### محل برگزاری کنفرانس:

محل برگزاری کنفرانس در مجموعه ۵۵ طبقه‌ای Coex بود. در این ساختمان ۱۷۰۰۰ متر مربع بنای مفید و ۳۶۰۰۰ متر مربع به نمایشگاهها و فضاهای جاری دیگری اختصاص دارد که مجموعاً ۵۳۰۰۰ متر مربع از فضا را اشغال کرده و یک مرکز تجاری بزرگ با سالنهای مخصوص که گنجایش ۶۰۰۰ نفر را دارند می‌باشد. این مجموعه با امکانات وسیعی که در اطراف خود دارد، روزانه پذیرای هزاران جهانگرد است. طبقات دوم و سوم ساختمان به برگزاری و نمایشگاههای کنگره اختصاص داده شده بود که تقریباً ۵۰ سالن کوچک و بزرگ مجهز به سیستمهای صوتی و الکترونیکی را شامل می‌شد. در مجاورت این مجموعه دو هتل بزرگ بین المللی با ظرفیت ۱۲۳۰ اتاق و مهمانسراهای متعدد و امکانات دسترسی سریع به ترمینالها و فرودگاههای بین المللی Incheon و Kimpo وجود دارد.

#### چگونگی برگزاری اجرایی و تدارکاتی کنگره

گره‌ایها به برگزار کنندگان منظم کنگره‌ها مشهورند، آنها تمام تلاش خود را در هر چه با شکوه‌تر برگزار کردن این کنگره مبذول نموده بودند. یک تیم راهنما در

بررسی و ارزیابی بیست و نهمین کنگره جغرافیایی ۲۰۰۰ ستول گره / ۵۱۹

فرودگاه مستقر نموده و در مسیر بزرگراهها و در داخل شهر ستول همه جا پلاکارد و پوستر کنگره نصب شده بود و برای راهنمایی میهمانان از ۱۳۵ دانشجوی جغرافیای داخل و دکتری خارج از کشور خود که به زبان انگلیسی آشنایی داشتند، با لباس قرمز رنگ کمک گرفته بودند. این گروه با تقسیم کاری منظم و با عشق و علاقه ای وافر، در یکی از قسمتهای کنگره مسئولیت اجرایی و تدارکاتی خود را ایفا می نمودند.

### قسمتهای اصلی کنگره

- میز ثبت نام: این میز از روز یکشنبه ۱۳ تا جمعه ۱۸ آگوست از ساعت ۸ صبح تا ۵ بعد از ظهر فعالیت داشت.

- میز اطلاعات: که خود شامل میزهای زیر بود:

۱- میز مسائل و مشکلات: که مسائل ویزا و بلیطهای مراجعت را پیگیری می کرد.

۲- میز خوابگاه و اقامت: که مسائل اقامتی شرکت کنندگان را پیگیری می کرد.

۳- میز سفرهای روزانه: اطلاعات و نقشه های مختلف مقصد مورد نظر را ارائه

می داد.

۴- میز بلیت: بلیت جهت مراسمهای اجتماعی و جشنهای کنگره از طریق این

میز به فروش می رسید.

- مرکز امور تجاری و میز پیامها: در اتاق ۳۲۰B تجهیزات مورد نیاز از قبیل

زیراکس، استفاده از کامپیوتر، ترانسپارانت و ارسال و دریافت پیام از ساعت ۹ صبح

تا ۵ بعد از ظهر انجام می گرفت.

- قسمت اخبار کنگره: در این قسمت اخبار هر روز کنگره، تغییرات جدول زمانی

و سخنرانها چاپ می شد و اخبار قابل چاپ توسط افراد به این قسمت تحویل

می شد.

### مراسم افتتاحیه کنگره:

این مراسم در روز دوشنبه ۱۴ آگوست از ساعت ۹:۳۰ تا ۱۲ در دو قسمت با موضوعات زیر انجام گردید:  
قسمت اول: در ساعت ۹:۳۰ موسیقی سنتی کره توسط مرکز هنرهای ملی اجرا گردید.

قسمت دوم: از ساعت ۱۰ با برنامه‌های زیر شروع گردید، خوش آمدگویی و معرفی کنگره توسط یو - وو - ایک (Yu woo-ik) دبیر اجرایی کنگره؛  
- پیام تبریک و خوش آمدگویی آقای کیم دائی جونگ (kim Dae - Jung) رئیس جمهور کره جنوبی؛

- سخنرانی لیسوسانگ (Lee Soo Sung) رئیس بیست و نهمین کنگره JGC، خوش آمدگویی هو - وو - کنگ (HUHWookung) رئیس کمیته ملی انجمن جغرافیدانان کره؛

- خوش آمدگویی و عرض تبریک گوح - کان (GoH Kun) شهردار سئول، خیر مقدم کیم - یون - کی (Kim yoonki) وزیر عمران و حمل و نقل، معرفی مهمانان افتخاری کنگره توسط یو - وو - ایک؛

قسمت سوم: این قسمت از ساعت ۱۰:۵۰ با برنامه‌های زیر شروع شد:  
نمایش فیلم "کره سرزمین آرامگاهان صبحگاهی" توسط سازمان ملی جهانگردی؛

- سئول مدرن در چرخش هزاره توسط کانگ - هونگ - بین (Kang Hong Bimn) معاون شهردار سئول؛

- سخنرانی برانو مسرلی (Bruno MESSERLI) رئیس اتحادیه بین المللی جغرافیایی در خصوص فعالیتها و موضوعات کنگره. این جلسه در ساعت ۱۲ خاتمه یافت.

تاریخچه کنگره‌های بین‌المللی جغرافیایی و پراکندگی مکانی برگزاری آنها: اولین کنگره در سال ۱۸۷۱ در آنتورپ بلژیک برگزار گردید؛ از آن تاریخ تا بیست و نهمین کنگره ۲۰۰۰ ستول ۱۲۹ سال می‌گذرد و به طور میانگین هر ۴/۳ سال یک کنگره جغرافیایی انجام گرفته است و این در یکی از کشورهای عضو با توافق قبلی صورت گرفته است. جدول شماره ۱ پراکندگی مکانی و زمانی کنگره‌های جغرافیایی را نشان می‌دهد.

جدول شماره ۱\_ پراکندگی مکانی و زمانی کنگره‌های بین‌المللی جغرافیایی

شماره کنگره	سال برگزاری	محل برگزاری	کشور برگزارکننده	شماره کنگره	سال برگزاری	محل برگزاری	کشور برگزارکننده
۱	۱۸۷۱	آنتورپ	بلژیک	۱۶	۱۹۲۹	لیسبون	پرتغال
۲	۱۸۷۵	پاریس	فرانسه	۱۷	۱۹۵۲	واشنگتن	آمریکا
۳	۱۸۸۱	ونیز	ایتالیا	۱۸	۱۹۵۶	ریودژانیرو	برزیل
۴	۱۸۸۹	پاریس	فرانسه	۱۹	۱۹۶۰	استکهلم	سوئد
۵	۱۸۹۱	برن	سوئیس	۲۰	۱۹۶۴	لندن	انگلستان
۶	۱۸۹۵	لندن	انگلیس	۲۱	۱۹۶۸	دهلی نو	هند
۷	۱۸۹۹	برلین	آلمان	۲۲	۱۹۷۲	مونترال	کانادا
۸	۱۹۰۴	واشنگتن	آمریکا	۲۳	۱۹۷۶	مسکو	روسیه
۹	۱۹۰۸	ژنو	سوئیس	۲۴	۱۹۸۰	توکیو	ژاپن
۱۰	۱۹۱۳	رم	ایتالیا	۲۵	۱۹۸۴	پاریس	فرانسه
۱۱	۱۹۲۵	قاهره	مصر	۲۶	۱۹۸۸	سیدنی	استرالیا
۱۲	۱۹۲۸	کمبریج	انگلیس	۲۷	۱۹۹۲	واشنگتن	آمریکا
۱۳	۱۹۳۱	پاریس	فرانسه	۲۸	۱۹۹۶	هاگوی	هلند
۱۴	۱۹۳۴	ورسا	لهستان	۲۹	۲۰۰۰	ستول	کره جنوبی
۱۵	۱۹۳۸	آستردام	هلند				

### فعالیت‌های علمی جغرافیدانان گره‌ای در بیست و نهمین کنگره

انجمن جغرافیایی گره در سال ۱۹۴۹ به وجود آمد و در سال ۱۹۶۰ در نوزدهمین کنگره بین‌المللی جغرافیایی، استکهلم عضو اتحادیه بین‌المللی جغرافیدانان شد و بعد از چهل سال عضویت، میزبان بیست و نهمین کنگره

بین‌المللی جغرافیدانان سال ۲۰۰۰ گردید. در جریان این کنگره جغرافیدانان گره‌ای فعالیتهای و تلاشهای زیادی نموده و به نحو مطلوبی از آن بهره‌برداری و تلاش نمودند تا توسعه اقتصادی و اجتماعی کشورشان را به دنیا معرفی نمایند. علاوه بر تدارکات و اجرای خوب کنگره که به اعتقاد پیشکسوتانی که در کنگره‌های قبلی شرکت کرده بودند کم نظیر بود، در زمینه علمی هم جدی بوده و مقالات و کتب خوبی نیز به کنگره تقدیم کرده بودند:

- ریاست هجده جلسه از سخنرانیهای تکنیکی کنگره، ریاست کامل سمپوزیوم شماره 55 که با عناوینی از قبیل دورنمای وحدت گره در قرن ۲۱، دورنما و راهکارهای وحدت دو گره در شبه جزیره گره، ریاست جلسات عمومی که از P1 تا P6 با عناوینی از قبیل جهت‌گیری جدید جغرافیا در قرن بیست و یکم، خط سیر و برنامه‌های تحقیقاتی قرن بیست و یکم، اطلاعات اجتماعی و مسئولیت جغرافیایی آن، تحولات تکنولوژیکی و جغرافیا، توسعه آموزش جغرافیا در قرن بیست و یکم به عهده گره‌ایها بود. علاوه بر این، ۱۵ پوستر و ۴۵ مقاله تحقیقی توسط محققین گره‌ای به کنگره ارائه شده بود. همچنین کتابهایی به شرح ذیل منتشر و ارائه نموده بودند:

کتابها:

#### ۱- جغرافیا و جغرافیدانان گره

##### 1) Korean Geography and Geographers

این کتاب از مقالات و موضوعات زیر تشکیل شده که هر کدام توسط یک جغرافیدان گره‌ای نگارش یافته است:

- ۱- جغرافیای سنتی گره ۲- جغرافیای جدید گره ۳- توسعه جغرافیای انسانی و روش‌شناسی ۴- موضوعات جغرافیایی ۵- جغرافیای گره و مطالعات منطقه‌ای در کشورهای خارجی ۶- آموزش جغرافیا ۷- جغرافیای کاربردی ۸- جغرافیای طبیعی ۹- نیروی انسانی، سازمانها و مؤسسات جغرافیایی گره (این مقاله توسط نگارنده

ترجمه شده و در نوبت انتشار توسط مجله دانشکده ادبیات است. (۱۰ - چشم اندازهای عمومی کره

## ۲- سرزمین و مردم کره

### 2) Korea the Land and People

این کتاب که در ۲۲ فصل و هر فصل آن توسط یک محقق در موضوعات زیر نوشته شده است، در کارهای منطقه‌ای می‌تواند الگوی خوبی باشد. فصول این کتاب عبارتند از: فصل اول - مقدمه، فصل دوم - زمین‌شناسی و ژئومورفولوژی، فصل سوم - آب و هوا، پوشش گیاهی و خاک، فصل چهارم - فرهنگ کره، فصل پنجم - جمعیت، فصل ششم - شهرها، فصل هفتم - جامعه روستایی و کشاورزی، فصل هشتم - صنعت و کارخانجات، فصل نهم - حمل و نقل، ارتباطات و جهانگردی، فصل دهم - آمایش و توسعه ملی سرزمین، فصل یازدهم - ارتباطات بین‌المللی، فصل دوازدهم - بررسی تاریخی و چشم‌انداز سنول، فصل سیزدهم - مرزهای کره، فصل چهاردهم - منشأ و گسترش شهرهای کره، فصل پانزدهم - تغییرات فرهنگی در منطقه کوهستانی تابئیک، فصل شانزدهم - کمربند صنعتی سواحل جنوب شرق کره، فصل هفدهم - شهرهای تاریخی کیونگ‌جو و آندونگ، فصل هجدهم - جلگه‌های غله خیز، فصل نوزدهم - ماهیت و فرهنگ جزیره چجو، فصل بیستم - کوهستان پائکدو، فصل بیست و یکم - پیونگ‌یانگ و نامپو مرکز منطقه شمالی، فصل بیست و دوم - بازشدن مرزهای کره شمالی و توسعه منطقه‌ای.

### کشورهای شرکت‌کننده تعداد مقالات و محل اقامت آنها

در این کنگره جغرافییدانان بیش از ۸۰ کشور شرکت کرده بودند که تعداد شرکت‌کنندگان برخی از کشورها بیش از ۳۰ نفر بود. این عده در ۱۰ هتل بزرگ، خوابگاه‌های دانشجویی، مهمانخانه‌ها، خانه‌های شخصی اقامت داشتند. علی‌رغم هزینه سنگین سنول شرکت‌کنندگان با رغبت در این کنگره حضور داشتند و

۸۱۷ مقاله و ۷۰ پوستر در موضوعات مختلف جغرافیایی تقدیم کرده بودند. جدول شماره ۲ کشورهای را که بیش از ۶ مقاله به کنگره ارائه داده بودند، نشان می‌دهد.

جدول شماره ۲ کشورهای شرکت‌کننده با بیش از ۶ مقاله

ردیف	نام کشور	تعداد مقالات ارائه شده	تعداد پوسترهای ارائه شده
۱	هند	۹۷	۸
۲	آمریکا	۸۳	۲
۳	چین	۸۰	۱
۴	ژاپن	۶۶	۷
۵	روسیه	۶۲	۵
۶	نگره جنوبی	۲۵	۱۵
۷	انگلستان	۲۵	-
۸	استرالیا	۲۹	-
۹	آلمان	۲۶	۲
۱۰	فرانسه	۲۱	-
۱۱	اوکراین	۱۶	۱
۱۲	آفریقای جنوبی	۱۲	۱
۱۳	کانادا	۱۴	-
۱۴	اسپانیا	۱۲	-
۱۵	رومانی	۱۲	۲
۱۶	ایتالیا	۱۱	۱
۱۷	هلند	۱۱	۱
۱۸	ژلاند نو	۹	-
۱۹	ایران	۸	-
۲۰	بنگلادش	۸	-
۲۱	تایوان	۸	۱
۲۲	ترکیه	۷	۲
۲۳	فنلاند	۷	۳
۲۴	بلژیک	۶	۱
۲۵	لهستان	۶	-

هئیت ایرانی شرکت‌کننده در بیست و نهمین کنگره بین‌المللی جغرافیایی هئیت ایرانی با ارائه ۸ مقاله در کنگره شرکت داشتند که در مقایسه با کنگره‌های قبلی بعد از انقلاب اسلامی، رشد بالایی داشته است. آقای دکتر گنجی مهمان افتخاری کنگره، همچنین آقای بختیاری مسئول محترم مؤسسه گیتاشناسی نیز در

کنگره حضور داشتند. جدول شماره ۳ اسامی هیئت ایرانی و مقالات آنها را نشان می‌هد.

جدول شماره ۳ اسامی اعضاء و مقالات ارائه شده آنها

ردیف	نام و نام خانوادگی	دانشگاه محل خدمت / تحصیل	عنوان مقاله
۱	احمد پوراحمد	تهران	تأثیر تغییرات جدید شهری بر کارکردهای سنتی بازار کرمان
۲	محمد رضا حافظ نیا	تربیت مدرس	برنامه ریزی خانواده در ایران
۳	کرامت الله زیاری	یزد	توسعه پایدار و نقش طراحی شهری در قسرن ۲۱
۴	محمد حسن ضیاء توانا	شهید بهشتی	جغرافیا، صلح و تفاهم فرهنگی
۵	حسینعلی غیور	اصفهان	نقش عوامل هیدروکلیما و فعالیت‌های انسانی در ظهور زمین لئزه‌های حوضه وسطی کارون
۶	ناهید فلاحیان	تهران	تحول آموزش جغرافیا در مدارس ایران
۷	مجتبی قدیری معصوم	تهران	تأثیر برنامه ریزی اقتصادی بر اسکان عشایر دشت مغان
۸	حسین محمدی	تهران	روند بارشهای سالانه در ایستگاههای البرز مرکزی

از ویژگیهای هیئت ایرانی، جوان بودن آن و همچنین حضور دکتر گنجی بود که با مشقت زیاد به این کنگره رسیده و با علاقمندی خاصی موضوعات آنرا پیگیری می‌کرد که در روز افتتاحیه به عنوان یکی از ۲۰ خدمتگزار جغرافیا از او تقدیر گردید. وی از پیشکسوتان علم جغرافیاست، او نه تنها با میراث کهن این علم آشنایی

داشته، بلکه در جریان علمی - بین‌المللی جغرافیا و مسائل مرتبط با آن قرار دارد. او که از بنیانگذاران انجمن جغرافیدانان ایران و سازمان هواشناسی است، چنین اظهار می‌دارد: عاملی که به نوآوری کلاسهای درسی من کمک کرده و روح تازه‌ای می‌بخشید، عضویت در انجمن جغرافیای انگلستان و دریافت منظم فصلنامه آن و همچنین مشارکت من در کنگره‌های اتحادیه بین‌المللی جغرافیایی بوده است. من در دوران خدمت فعال خود قبل از انقلاب اسلامی، همواره در آن کنگره‌ها شرکت می‌کردم. دکتر گنجی در ۴۵ کنگره و سمینار بین‌المللی جغرافیایی و هواشناسی شرکت و بیش از دهها کشور را بازدید کرده است (انجمن مفاخر فرهنگی ۱۳۷۹).

از بین اعضای ایرانی شرکت‌کننده، اعضای هیئت علمی دانشگاه تهران، به خاطر هماهنگی و برنامه ریزی قبلی و با پرداخت هزینه بیشتری مسیر طولانی‌تری را به مدت سه هفته انتخاب کرد، تا از این سفر نتیجه علمی مطلوب‌تری به دست آورد و بر اساس آیه شریفه «قُلْ سِيرُوا فِي الْأَرْضِ» و حدیث شریف که پیغمبر (ص) فرمود: «اطلبوا العلم ولو بالصَّيْنِ» و این شعر:

طلب علمت فرمود رسول حق      گر سفر باید کردن به مثل تا چین  
این گروه علاوه بر گره، ابتدا در مالزی و دانشگاههای مالایا و پونا از نزدیک با گروههای جغرافیا و اعضای هیئت علمی این گروهها آشنا شده و در جلسات بحثهای دو جانبه شرکت کرد و سپس از سنگاپور و چین هم دیدارهایی داشت و به بهره‌گیری قابل توجهی دست یافت که ثمره این سفرها نیاز به گزارش مفصل دیگری دارد.

برنامه‌های علمی بیست و نهمین کنگره بین‌المللی جغرافیایی ۲۰۰۰ ستول انگیزه اصلی برپایی کنگره‌های جغرافیا، شناخت علم جغرافیا و به کارگیری قابلیت‌های این دانش کهن، در خدمت برنامه ریزی و سازندگی منطقه‌ای، اعتلای سطح دانش جغرافیا و کاربرد آن در برنامه‌ریزیهای مختلف، مانند طرحهای آمایشی

است. کنگره بین‌المللی جغرافیایی ۲۰۰۰ ستول فرصت مناسبی برای جغرافیدانان ۸۰ کشور جهان به وجود آورد که به ارائه مقاله، سخنرانی، مباحثه، کارمیدانی و آخرین نظریه‌ها و تکنیکهای جغرافیایی خود پردازند. برنامه‌های مختلف این کنگره سبب طرح دیدگاهها، نظریه‌های جدید، و ارائه تکنیکهای جغرافیایی در توسعه علم جغرافیا گردید. حاصل بحثها و موضوعات این کنگره در طرحهای تحقیقی و پژوهشی و ایجاد موضوعات جدید درسی دانشگاهها و مدارس متوسطه می‌تواند به کار گرفته شود. همچنین نتایج کنگره می‌تواند در تبیین ماهیت و قلمرو جغرافیا که جغرافیدانان ایرانی همواره پیگیر آن بوده‌اند، مفید باشد (پاپلی یزدی ۱۳۷۷-۱۳۶۵ شکویی ۱۳۷۱ (الف) ۱۳۷۱ (ب)، گنجی ۱۳۷۲-۱۳۷۱ و ماهیت و قلمرو جغرافیا ۱۳۷۱). کنگره دارای قسمتهای قبل از کنگره - کنگره اصلی و بعد از کنگره بود که موضوعات مختلفی در قالب سخنرانیهای عمومی و تخصصی انجام گرفت و نیز جلسات و کمیسیونهای ویژه انجام شد که در بحثهای بعدی توضیح داده خواهد شد. علاوه بر این تعداد ۷۰ پوستر نیز در زمینه موضوعات کنگره به ابعاد ۸۴ در ۱۱ سانتی متر در اتاق ۳۲۰A با نظم خاصی ارائه شده بود. سخنرانیها به دو صورت انجام گرفت: ۱- جلساتی که توسط IGU در سالن ۳۱۰ که به دو صورت الف: سمپوزیومها، ب: سخنرانیهای عمومی و بحثهای دو جانبه ایراد گردید.

هدف از سمپوزیوم طرح و توجه به بحثهای انتقادی درباره جهانی شدن بود و اینکه چگونه می‌توان به صورت وحدت نظر عمل کرد.

الف - موضوعات سمپوزیوم: ۱- صلح و دوستی و همکاری متقابل در صلح و آشتی ۲- جهانی شدن اقتصاد و مسئولیتهای منطقه‌ای ۳- بعد از جامعه مدرن: فرهنگ، فضا و مکان ۴- تأثیرات انسان بر اکوسیستمها و اثرات طبیعی بر سیستمهای انسانی ۵- شبه جزیره گره هماهنگی در تنوع - دورنمای وحدت گره در قرن بیست و یکم - دورنمای گره واحد، خط مشیها و راهکارها در وحدت شبه

جزیره گره که سخنرانان مشهوری مانند دیویدها روی "دانش جغرافیا و قدرت سیاسی" در این بخش سخنرانی کردند.

ب - سخنرانیهای عمومی: این سخنرانیها تحت عنوان جهت‌گیری جدید جغرافیا در قرن بیست و یکم در خصوص جهانی شدن و پیشنهاداتی درباره چشم اندازهای جغرافیا به سوی قرن بیست و یکم با موضوعات زیر انجام گرفت:

۱- برنامه‌های تحقیقاتی برای قرن بیست و یکم ۲- جامعه اطلاعاتی و برنامه جغرافیایی آن ۳- جغرافیا و تحولات تکنولوژیکی ۴- توسعه و پیشرفت آموزش جغرافیا برای قرن بیست و یکم

۲- جلسات تخصصی و تکنیکی: جلسات تکنیکی از راهکارها و روشهای مختلف موضوعات جغرافیایی بحث کرده تا نشان دهد که این علم اشکال طبیعی، فیزیکی، اجتماعی، اقتصادی فرهنگی زمین و مناطق مختلف آن را واقعاً تجزیه و تحلیل می‌نماید. در این نشست بحثهای ویژه‌ای در زمینه ارتباطات فرهنگی، سیاسی، مرزهای جغرافیایی در چهارچوب بحثهای تئوریک، تحلیلی و جغرافیای دانشگاهی مورد بررسی قرار گرفت. جلسات در سالنهای خاصی که از قبل برنامه ریزی شده بود برگزار شد. در هر جلسه که چند مقاله در زمینه موضوع مشخص ارائه می‌شد، یکی از ارائه دهندگان مقاله همان جلسه، ریاست و هدایت جلسات سخنرانی را به عهده داشت، زمان جلسه ۷۰ دقیقه بود که هر سخنران ۲۰ تا ۲۵ دقیقه وقت داشت تا مطالب خود را بیان نماید. ضمناً زمان پاسخگویی به پرسشها هم وجود داشت. در هر سالن امکانات استفاده از وسایل سمعی و بصری و رایانه‌ای وجود داشت که می‌باید از قبل با مسئولین و مرکز مربوط هماهنگی می‌شد. در طی پنج روزکنگره در حدود ۸۰۰ مقاله با برنامه از پیش تعیین شده در گروههای طبقه بندی که هر گروه نیز به شاخه‌های فرعی تقسیم شده بود از T۲۸ تا T۱ به صورت تخصصی ارائه گردید. بحثهای اصلی و عمده کنگره هم تقریباً پیرامون این بخش و شاخه‌های فرعی آن بود. هر بخش شامل قسمتهای دیگری بود

که در اینجا به عناوین گروهها و شاخه‌های فرعی و تعداد مقالات آن اشاره می‌گردد:

### ۱- اثرات انسان در چشم اندازه‌ها و سیستمهای طبیعی

- تأثیر انسان بر هوا و آب و هوا ۵ مقاله
- مهارتهای تحقیقات پیشرفته در جغرافیای زیستی ۴ مقاله
- الگوی پراکندگی ویژگی‌های پوشش گیاهی ۲ مقاله
- پراکندگی فضایی گیاهان و جانوران در نواحی کوهستانی ۳ مقاله
- تأثیر انسان در چشم اندازه‌ها و اکوسیستمهای دریایی ۴ مقاله
- تأثیر انسان بر خاک ۴ مقاله
- فرسایش خاک و تخریب زمین ۳ مقاله
- طبقه بندی، نام گذاری و اکولوژی خاکها ۴ مقاله
- نوسان مکانی بارش، رواناب و جریان رودخانه ۲ مقاله
- منابع آب و روشهای مدیریتی آن ۷ مقاله
- تأثیر انسان در آبهای زیر زمینی و دریاچه‌ها ۵ مقاله
- جغرافیای زیستی - نواحی حفاظت شده ۱۱ مقاله
- آمایش سرزمین:
- شامل مطالعات تاریخی، منطقه‌ای، ارتباطات انسان و محیط ۲۷ مقاله

### ۲- مطالعات دوران چهارم در جغرافیا

- مطالعات اکولوژی در دوران چهارم ۴ مقاله
- هوا و فرآیندهای جوی ۴ مقاله
- خصوصیات دیرینه رسوبات لُس ۵ مقاله
- تکنیکهای جدید تحقیق در مطالعات دوران چهارم ۸ مقاله
- خاک و پوشش گیاهی در مطالعات باستان‌شناسی ۴ مقاله

### ۳- تغییرات محیط و آینده جهان

- ۵ مقاله - تغییرات چرخه اکوسیستم و مدیریت محیط زیست
- ۷ مقاله - مناطق طبیعی و مدیریت مواد زاید
- ۴ مقاله - تغییرات کوتاه و طولانی مدت در سیستم جوی
- ۱۲ مقاله - واکنش‌های محیطی در برابر تغییرات اقلیمی
- ۱۰ مقاله - فرآیندهای رودخانه و اشکال زمین
- ۳ مقاله - تغییرات سطح دریا و ژئومورفولوژی ساحلی
- ۴ مقاله - فرآیندهای دامنه و ژئومورفولوژی کوهستان
- ۴ مقاله - موفقیت و شکست در سیاستهای محیط زیست
- ۸ مقاله - منابع محدود طبیعی و مسائل زیست محیطی
- ۹ مقاله - تخریب زمین و بیابان زایی
- ۸ مقاله - توسعه و مدیریت سرزمینهای کارستیک
- ۱۳ مقاله - تغییرات محیط و حداکثر حوادث هیدرولوژی

### ۴- تحقیق و مدل سازی در مخاطرات زمین شناسی و ژئومورفولوژی

- ۵ مقاله - بلایای محیطی
- ۳ مقاله - بلایای هواشناسی
- ۲ مقاله - کلان شهرها و شهرهای ساحلی
- ۱۰ مقاله - مخاطرات آتشفشانها - لغزشها و زلزله
- ۱۱ مقاله - مطالعات بلایای طبیعی

### ۵- تغییرات اکوسیستمهای ساحلی

- ۱۶ مقاله - تغییرات ژئومورفولوژی و سیستمهای ساحلی

- سیستم‌های ساحلی  
۱۳ مقاله
- ۶- مطالعات چشم اندازهای آسیای جنوب شرقی  
مطالعات اقلیم‌شناسی دوره کواترنر در آسیای جنوب شرقی  
۳ مقاله  
بیابان زایی در آسیای مرکزی  
۳ مقاله
- ۷- ماهیت علمی جغرافیا  
مسائل و مشکلات تحقیق در جغرافیا  
۶ مقاله  
بررسی تئوریک در جغرافیای طبیعی  
۴ مقاله
- ۸- مباحث تئوری در تاریخ جغرافیا  
بررسی فرهنگی در جغرافیا  
۸ مقاله  
سازگاری جغرافیا در توسعه فرهنگها  
۹ مقاله  
مطالعات تفکر جغرافیایی  
۵ مقاله
- ۹- رویکردهای جدید در جغرافیای ناحیه‌ای  
نمونه‌های قدیم و جدید منطقه‌ای  
۷ مقاله  
جنبه‌های چند بعدی هویت منطقه‌ای در مطالعات منطقه‌ای  
۳ مقاله
- ۱۰- آموزش جغرافیا در قرن بیست و یکم  
جهت‌گیری در آموزش جغرافیای مدارس برای قرن بیست و یکم  
۵ مقاله  
جهانی شدن و آموزش جغرافیا  
۳ مقاله  
یادگیری محیط زیست بوسیله آموزش جغرافیا  
۴ مقاله  
آموزش جغرافیا بوسیله کارهای میدانی  
۴ مقاله

- ۴ مقاله - آموزش جغرافیا به شیوه سمعی و بصری  
۸ مقاله - شیوه‌های جدید تدریس مواد درسی جغرافیا

### ۱۱- جهانی شدن و اهمیت اقتصاد جهانی

- ۹ مقاله - جهانی شدن اقتصاد و تغییر در ماهیت جغرافیای اقتصادی  
۱۳ مقاله - شهرهای جدید و تغییر در کارکردهای جدید شهری

### ۱۲- شهرهای جهان در قرن بیست و یکم

- ۱۱ مقاله - شهرها و شبکه‌های جهانی  
۴ مقاله - شهرها و حواشی شهری جهان  
۴ مقاله - جهانی شدن و توسعه شهری

### ۱۳- نواحی روستائی و مناطق کم توسعه یافته

- ۱۰ مقاله - اختلاف مناطق شهری و روستایی  
۴ مقاله - تغییر در ویژگیهای نواحی روستایی و کشاورزی  
۲ مقاله - گسترش اثرات متقابل نواحی روستایی - شهری  
۳ مقاله - دگرگونی در مناطق قدیمی و سنتی  
۱۰ مقاله - رویکردها در مفهوم حواشی مختلف روستایی  
۴ مقاله - سیستمهای روستایی پایدار

### ۱۴- پایداری

- ۱۴ مقاله - پایداری به عنوان یک مدل برنامه ریزی منطقه‌ای و محیطی  
۸ مقاله - شهرنشینی پایدار در کشورهای جهان سوم  
۱۲ مقاله - عمران پایدار در چشم اندازهای روستایی

- پایداری و انرژی ۲ مقاله
- سیاست گذارها در مناطق کوهستانی ۳ مقاله
- تضاد رشد اقتصادی و توسعه پایدار ۸ مقاله
- سیاست گذارها و خط مشیها در برنامه ریزی منطقه‌ای پایدار ۳ مقاله

#### ۱۵- نظم نوین سیاسی جهان

- تحولات دورنمای سیاسی و واکنش فضای سیاسی ۴ مقاله
- نظم سیاسی، تنوع قومی و نژادی، هویت فرهنگی ۸ مقاله

#### ۱۶- توصیف چشم اندازهای فرهنگی

- اکولوژی فرهنگی و فرآیندهای سیاسی فرهنگی ۶ مقاله
- چشم اندازهای فرهنگی و مذهبی ۷ مقاله
- چشم اندازهای فرهنگی - اجتماعی شهرها ۱۵ مقاله

#### ۱۷- فرهنگ جهانی و گروههای نژادی بعد از نوگرایی

- فرهنگ اجتماعی و جهانی در جغرافیای اجتماعی ۴ مقاله
- مدنیت جدید، آماده سازی برای هزاره بعد ۳ مقاله
- جمعیت و محیط ۱۴ مقاله
- مهاجرت و محیط ۹ مقاله

#### ۱۸- تغییر در سیستمهای اجتماعی - اقتصادی و توسعه منطقه‌ای

- تحول در شرق اروپا ۱۳ مقاله
- اصلاح اقتصادی چین و تغییرات اجتماعی ۱۲ مقاله
- جغرافیای اجتماعی - اقتصادی بازار اروپای واحد ۲ مقاله

۸ مقاله - تغییرات اجتماعی - اقتصادی و توسعه منطقه‌ای

۷ مقاله ۱۹ - تغییرات مرزها و مسائل نژادی مناطق  
۴ مقاله - مشکلات منطقه‌ای و اختلاف مناطق مرزی  
۳ مقاله - قومیت و ملی گرایی  
- ایدئولوژی، سرزمین و جغرافیای قومی

۱۲ مقاله ۲۰ - دانش و فنون اطلاعات جغرافیایی  
۴ مقاله - تکامل اطلاعات جغرافیایی  
۴ مقاله - ویژگیها و کاربرد سنجش از راه دور  
۱۲ مقاله - کاربرد تکنیکهای اطلاعات جغرافیایی  
۶ مقاله - سیستمها و مدل‌های جغرافیایی  
۴ مقاله - آمار و کاربردهای آن در فضا  
۷ مقاله - مدل‌های رشد و توسعه  
۵ مقاله - سیستمها و مدل‌های فیزیکی و اقتصاد محیطی  
- GIS و فنون اینترنت

۴ مقاله ۲۱ - GIS در جامعه  
۴ مقاله - کاربرد GIS در هیدرولوژی  
۸ مقاله - GIS و سیستمهای شهری  
۵ مقاله - تجزیه و تحلیل داده‌های فضایی با GIS  
- کاربرد GIS در توسعه و برنامه ریزی منطقه‌ای

۲۲- تهیه نقشه جهان

- تهیه و ارائه نقشه‌های جهان - ۴ مقاله

۲۳- جغرافیای دریایی

- مدیریت ساحلی و دریا - ۳ مقاله  
- رژیم جدید بین المللی اقیانوسها در جغرافیای دریایی - ۳ مقاله  
- فن و تکنیک در جغرافیای دریایی - ۳ مقاله  
- جزایر در جغرافیای دریایی - ۳ مقاله

۲۴- جهانگردی، توسعه و محیط

- فرهنگ محلی و توسعه جهانگردی - ۴ مقاله  
- جهانگردی و توسعه منطقه‌ای - ۱۲ مقاله  
- اقتصاد جهانگردی - ۱۳ مقاله  
- صنعت جهانگردی - ۴ مقاله  
- اثرات محیطی در سیاستگذاری جهانگردی - ۴ مقاله  
- جهانگردی و مهاجرت - ۳ مقاله

۲۵- موضوعات جنسیت و مشاغل زنان در جغرافیا

- جنسیت در فضای عمومی - ۳ مقاله  
- وضعیت زنان در کشورهای در حال توسعه - ۳ مقاله  
- جنسیت، حقوق بشر، آموزش و منابع قابل استفاده - ۷ مقاله

۲۶- تغذیه و بهداشت

- جغرافیای مازاد و کاهش تغذیه جهان - ۷ مقاله

- ۴ مقاله - بهداشت و توسعه
- ۶ مقاله - بهداشت، محیط و تحقیق
- ۱۱ مقاله - بهداشت، محیط و توسعه
- ۸ مقاله - آینده انسان و مکانهای آسیب پذیر

#### ۲۷- محیط شهری

- ۸ مقاله - رشد شبکه شهری و مدیریت
- ۴ مقاله - مدیریت شهری و برنامه ریزی
- ۹ مقاله - جغرافیا و اداره عمومی شهر
- ۸ مقاله - مخاطرات شهری و مدیریت محیطی
- ۴ مقاله - تحلیل فضایی و اقتصاد شهری
- ۵ مقاله - اطلاعات فضایی گره و سرمایه گذاریهای کلان

#### ۲۸- جغرافیا و اسامی مکانها

- ۲ مقاله - استاندارد نمودن نامهای جغرافیایی
- ۵ مقاله - تاریخ، فرهنگ و اسامی مکانها

#### جلسات ویژه، کمیسیونها و گروههای مطالعاتی

اتحادیه بین المللی جغرافیایی دارای نشستهای خاص و کمیسیونهایی بود که قبل یا هم زمان با برگزاری کنگره جلسات و کمیسیونهای خود را تشکیل دادند:

#### الف: جلسات ویژه

این نشستها از دهم تا شانزدهم آگوست ۲۰۰۰ در ستول با موضوعات زیر برگزار

گردید:

نشست ۱- مقدار رسوب در سیستم ژئومرفولوژی، نشست ۲- جغرافیا و اسامی مکانها، نشست ۳- سمپوزیوم گره و چین، نشست ۴- روز ویژه IGU

### ب: کمیسیونها و گروههای مطالعاتی

کمیسیونهای زیر از ۸ تا ۱۸ آگوست تشکیل جلسه دادند: کمیسیون سیستمهای ساحلی - کمیسیون مناطق بحرانی و حاشیه‌ای - کمیسیون جغرافیا و دواير دولتی - کمیسیون قحطی و سیستمهای آسیب‌پذیر تغذیه‌ای - کمیسیون بهداشت، محیط و توسعه - کمیسیون تاریخ تفکر جغرافیایی - کمیسیون تخریب زمین و بیابان زایی - کمیسیون جغرافیای دریایی - کمیسیون مدل‌های سیستم جغرافیایی - کمیسیون مطالعات بلایای طبیعی - کمیسیون جمعیت و محیط - کمیسیون توسعه پایدار و مدیریت زمینهای کارستیک - کمیسیون آب و هواشناسی - کمیسیون تغییرات اقلیمی و محیطهای ما قبل تاریخی - کمیسیون ارتباطات و شبکه‌های ارتباطی - کمیسیون اکولوژی کوهستان و توسعه پایدار - کمیسیون آموزش جغرافیایی - کمیسیون نقشه سیاسی جهان - کمیسیون توسعه شهری و زندگی شهری.

### تورهای روزانه

در این کنگره ۵ تور نیم روزی و ۵ تور یک روزه با ثبت نام قبلی جهت بازدید از اماکن مختلف در نظر گرفته شده بود:

#### الف - تورهای نیم روزی

این تورها از تاریخهای ۱۵ تا ۱۷ آگوست در ازاء ۳۰ دلار در محدوده شهر سنول به شرح ذیر انجام گرفت: ۱- رودخانه هان: از طریق این رودخانه بوسیله قایق قسمتهای قدیمی و جدید شهر نشان داده شد ۲- قصر و موزه: بازدید از تاریخ و فرهنگ گره از طریق کاخ چوسن دینستی<sup>۱</sup> و موزه ملی ۳- بازارها: بازدید از

بازارهای قدیمی و بزرگ شهر و مراکز خرید شهری ۴- پارک المپیک: این پارک با معماری مدرن و استادیوم المپیک که اطراف آن با آپارتمانهای عظیم احاطه شده است، در این تور مورد بازدید قرار گرفت. ۵- مرکز شهر و نامسن: ۲ قسمتهای مختلف شهر و رودخانه هان در این تور مورد بازدید قرار گرفت.

### تورهای یک روزه

این تورها نیز با ثبت نام قبلی و پرداخت ۶۰ تا ۱۲۰ دلار جهت بازدیدهای زیر در نظر گرفته شده بود:

۱- شهر اینچون: بندر و فرودگاه جدید بین المللی اینچون مورد بررسی قرار گرفت.

۲- شهر والدو دهکده فولک: شهر قدیمی و تاریخی والدو دهکده ملی فولک مرکز موسیقی سنتی کره است.

۳- نواحی صنعتی: فرآیندهای رشد شهری و شکل گیری صنعت در سئول و نواحی جدید صنعتی در سواحل غرب مورد بررسی و بازدید این قسمت بود.

۴- پان مون جوم: شهر و نقطه مرزی کره شمالی و جنوبی با چشم انداز جغرافیایی تماشایی.

۵- معبد بودایی و کارخانه های چینی سازی: در این قسمت مرکز فرهنگ سنتی کره، داستان چینی سازی که به عصر برنز بر می گردد و هنر کوزه گری و سرامیک از دوران شاهان مختلف تا امروز ادامه دارد.

### بازدیدهای علمی میدانی

این بازدیدها شامل قبل و بعد از کنگره بود و از قبل باید طی نامه هایی به اطلاع کمیته برگزار کننده می رسید:

الف - قبل از کنگره: این بازدید در تاریخ ۹ آگوست از شهرها، پارکهای ملی و در امتداد سواحل جنوبی انجام گرفت.

ب - بعد از کنگره: بازدیدهای این قسمت از ۱۹ تا ۲۵ آگوست انجام گرفت:  
۱- اینچون: دروازه سنول، جغرافیای شهری سنول و بندر اصلی آن اینچون، آثار مغولان در قرن سیزدهم میلادی، توسعه و برنامه ریزی اینچون.

۲- منطقه غیر نظامی و پارک ملی سورکسان: منطقه غیر نظامی بین دو کوه منطقه ویژه‌ای است با اکولوژی که در طی نیم قرن گذشته بدون دخالت انسان باقی مانده است.

۳- شالیزارهای برنج و محیطهای ساحلی: این تور جهت بررسی زندگی روستایی و کشت برنج سنتی و به شیوه جدید و نیز آبیاری سنتی و جدید مشاهده ژئومرفولوژی و اکولوژی مناطق مرطوب.

۴- جزیره چجو و کوهستان هالاسن: جزیره چجو یکی از جزایر جاذب توریست دنیا با چشم اندازهای مختلف، کوه‌ها لاسن بلندترین کوه گره جنوبی با ارتفاع ۱۹۵۰ متر از سطح دریا و از بازالت‌های مختلف ساخته شده است.

۵- فرهنگ سنتی و محورهای توسعه: در مسیر ارتباطی سنول تا پوسان بزرگترین شهرهای گره واقع شده‌اند که در زمان پادشاهی چوسان دینستی مرکز توسعه شبه جزیره گره بوده است، در این مسیر راه آهن و خطوط اکسپرس سریع وجود دارد؛ در نتیجه این محدوده آمیزه‌ای از مراکز سیاسی، فرهنگی و اقتصادی است.

۶- منطقه ساحلی چین: هدف اصلی این سفر علمی درک فرآیندها و مراحل موقعیت اقتصادی چین از زمان آزاد سازی اقتصاد آن (سال ۱۹۸۷) بود. بررسی مسائل صنعتی، تغییرات اجتماعی و فضایی آن، بخشهای خدماتی و صنعتی آن بعد از سیستم و مدیریت بازار آن.

۷- ژاپن در شرق آسیا: ارتباط فرهنگ سنتی و جدید کشورهای گره و ژاپن موضوع بررسی این سفر بود؛ در این سفر چشم اندازهای آتشفشانی، آبهای گرم

ژاپن و جنوب شرق کره نیز مورد مطالعه این تور قرار می‌گرفت.

### نمایشگاه

در کنار کنگره یکی از عظیم‌ترین نمایشگاه‌های جهان در سالن آتلانتیک Coex قرار داشت. این نمایشگاه گذشته، حال و آینده شهرهای عمده کره را نشان می‌داد. علاوه بر این تکنیک‌های جغرافیایی مانند GIS دنیا را به صورت زمینی با تنوعات مختلف قابل زیست، تجسم می‌نمود. این نمایشگاه شامل سه بخش اصلی و دو نمایشگاه ویژه بود:

### بخش A : جغرافی

در این بخش تولیدات مؤسسات ملی جغرافیا و دیگر سازمانهای علمی جغرافیایی از قبیل تحقیق و خدمات اجتماعی و سایر علوم مرتبط عرضه می‌گردید. سازمانها و مؤسسات ملی کشورهای بلژیک، چین، فنلاند، فرانسه، آلمان، مجارستان، ایرلند، ژاپن، کره، هلند، روسیه، آفریقای جنوبی، تونس، گلاسگو (میزبان سی امین کنگره) انگلستان و ایالات متحده از جمله سازمانهای فعال در این بخش بودند. همچنین ناشرانی از قبیل:

ELservire, YBMSi -sa - yong - O - Sa, Hanvi Publishing company, Kluwer Academic publishers, SungJi Munhua, Koream Geographers information Magarine, chung Ang Atlas Co, and Saeham Atlas Co.

نمایشگاه اختصاصی ۱: در این قسمت کتابهای درسی جغرافیای مدارس جهان بوسیله کمیته ملی IGU و انتشارات Daeham به نمایش گذاشته شده بود.

نمایشگاه اختصاصی ۲: در این بخش نقشه‌های گذشته، حال و آینده کره توسط انجمن جغرافیا، مؤسسه جغرافیا و مؤسسه فرهنگی سامسونگ عرضه شده بود.

بخش B بازار شهر: جذابیتهای فرهنگی و طبیعی شهرهای بزرگ کره از قبیل

سئول، دگو، اینچو، جونجو، کوجه با طرحهای کالبدیشان از طریق وسایل سمعی و بصری بطور کامل به نمایش گذاشته شده بودند.

**بخش C - ژئوتکنولوژی:** در این بخش ۴۵ شرکت کالاها و خدمات بخصوص تکنولوژیهای جغرافیایی از قبیل توسعه و تکنولوژی محیطی را به نمایش گذاشته بودند. دستاوردهای GIS و GPS و نرم افزارهای کامپیوتری چهره خاصی به این قسمت داده بودند.

**سومین مسابقه بین المللی جغرافیا:** رقابت بین المللی جغرافیایی، یک تشکل المپادی فعال و جاذب در مطالعات و توسعه دانش جغرافیایی و کسب مهارتهای دوره دبیرستانی است. این مسابقه که مخصوص جوانان و جغرافیدانان جوان بود، از ۱۳ تا ۱۸ آگوست در دانشگاه کیونگ هی (Kyung Hee) و Coex برگزار گردید. هر تیم مرکب از یک راهنما و سه دانش آموز بود. شرکت کنندگان در زمینه اطلاعات جغرافیایی بوسیله سه نوع آزمون مقاله نویسی، کار میدانی و تست به رقابت پرداختند. موضوعات جغرافیای طبیعی و انسانی دنیا، گره و موضوع (Living with diversity) سئوالات امتحانی بودند که به زبان انگلیسی و فرانسوی برگزار شد. هزینه اقامت و بازدید از اماکن شهر به عهده کمیته برگزارکننده بود، هر کشور شرکت کننده باید هزار دلار بابت ثبت نام پرداخت می نمود. شرکت کنندگان به صورت دسته جمعی از اماکن دیدنی گره بازدید کردند، در این بازدیدها بسیاری از اطلاعات جغرافیایی مبادله شده و آموزش جغرافیا جنبه بین المللی پیدا نموده بود. سومین مسابقه بین المللی جغرافیا توسط IGU و دانشگاه Kyung Hee انجام گردید. تیمهای ملی بلاروس، بلژیک، چین، فرانسه، هند، ژاپن، گره، لیتوانی، هلند، لهستان، رومانی، روسیه، اسلونی، آفریقای جنوبی در این مسابقه شرکت نمودند که تیم لهستان مقام اول این دوره از مسابقات را کسب کرده و در روز اختتامیه جوایز خود را دریافت نمود.

برنامه‌های اجتماعی کنگره: جشن شب کنگره توسط شهردار سابق سئول، جشن کنگره بین‌المللی ۲۰۰۰ سئول به میزبانی وزیر عمران و حمل و نقل، جشن شب گلاسگو (میزبان سی امین کنگره) توسط سفارت انگلستان، جشن شب سئول به میزبانی شهردار سئول و بیست و نهمین کنگره و مراسم خداحافظی و موسیقی سنتی به میزبانی IGC از برنامه‌های اجتماعی کنگره بودند.

### مراسم اختتامیه کنگره:

این مراسم در روز جمعه ۱۸ آگوست از ساعت ۱۶ تا ۱۸ در تالار کنفرانس مجموعه Coex با حضور شخصیت‌های علمی جغرافیا و دانشجویان شرکت کننده در کنفرانس برگزار گردید که دارای دو قسمت بود:

قسمت اول در این قسمت از ساعت ۱۶ تا ۱۶:۳۰ ریاست جلسه را آقایان یو - وو - ایک دبیر کنگره، مسرلی رئیس IGU و اهلرز دبیر IGU به عهده داشتند. موضوعات این قسمت عبارت بودند از: گزارش کیم دوو - ایل هماهنگ کننده مسابقه بین‌المللی جغرافیا، اهداء جوایز دانشجویان ممتاز که مقاله ارسال نموده بودند توسط اهلرز و مسرلی .

قسمت دوم این برنامه از ۱۶:۳۰ تا ۱۸ شروع شده و شامل برنامه‌های ذیل بود: نمایش فیلم منتخب کوتاهی از بیست و نهمین کنگره جغرافیدانان جهان - سخنرانی خداحافظی اهلرز دبیر IGU - سخنرانی و خداحافظی مسرلی رئیس IGU قدردانی و تشکر یو وو - ایک دبیر اجرایی کنگره از کمیته برگزار کننده IGC - تحویل پرچم IGC به سی امین برگزار کننده، پرفسور بنت به نمایندگی از کمیته برگزار کننده سی امین کنفرانس از حاضران و جغرافیدانان جهان برای شرکت در این کنگره در سال ۲۰۰۴ گلاسگو دعوت بعمل آورد.

### نتیجه:

بیست و نهمین کنگره بین المللی جغرافیایی ۲۰۰۰ ستول فرصت مناسبی برای جغرافیدانان ۸۰ کشور جهان فراهم آورد تا آخرین نظریه و تکنیکهای جغرافیایی خود را به صورت مقاله، سخنرانی، مباحثه و کار میدانی ارائه نمایند. در این کنگره دیدگاهها، نظریه‌ها و تکنیکهای جدید جغرافیایی در تمام شاخه‌ها و گرایشهای جغرافیایی مطرح گردید. بیشترین مقالات در زمینه دخالت انسان در چشم اندازهای طبیعی، تغییرات محیط و آینده جهان و ابعاد مختلف توسعه بود. موضوعات این کنگره می‌تواند در طرحهای پژوهشی، ایجاد گرایشهای جدید درسی جغرافیا در دانشگاهها و مدارس به کار گرفته شود.

نمایشگاه کنگره و نظم و برنامه ریزیهای دقیق به زیبایی علمی کنگره، افزوده بود. بیست و نهمین کنگره بین المللی جغرافیایی ستول را می‌توان پربار، مفید و سازنده ارزیابی نمود.

### منابع:

- ۱- انجمن آثار و مفاخر فرهنگی، زندگینامه و خدمات علمی و فرهنگی استاد دکتر محمد حسن گنجی، ۱۳۷۹.
- ۲- پاپلی یزدی، محمد حسین، تعریف، مفهوم و دیدگاهی تازه از جغرافیا، فصلنامه تحقیقات جغرافیایی شماره ۱، سال اول، تابستان ۱۳۶۵.
- ۳- پاپلی یزدی، محمد حسین، کالبد شکافی جغرافیای در حال تحول ایران، فصلنامه تحقیقات جغرافیایی، شماره ۱ سال سیزدهم بهار ۱۳۷۷.
- ۴- شکویی، حسین، تعریف جدیدی از جغرافیا، مجله رشد جغرافیا شماره ۳۰، ۱۳۷۱.
- ۵- شکویی حسین، در جستجوی یک تعریف جدید از جغرافیا، مجله رشد شماره ۳۲، ۱۳۷۱.
- ۶- گنجی، محمد حسن، پیرامون تعاریف جغرافیا، مجله رشد جغرافیا شماره ۲۹، ۱۳۷۱.
- ۷- گنجی، محمد حسن، سرگستگی در تعاریف (پاسخی به نظر خواهی استاد دکتر شکویی) مجله رشد شماره ۳۵، ۱۳۷۲.
- ۸- ماهیت و قلمرو علم جغرافیا (مجموعه سخنرانیها)، سازمان مطالعه و تدوین کتب علوم انسانی دانشگاهها سمت، ۱۳۷۱.

- 9) 29th International Geographical Congress, Program, 14-18 August 2000 Seoul, Korea, 2000.
- 10) Yu, Woo - ik. Korea, Geography and Geographers, Hanul Academy, Seoul, Korea, 2000.
- 11) Woo,kung and Hyuclk - jae know, Korea the Land and people, kyohaksa, Seoul, Korea, 2000.